
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE FLUSSI INFORMATIVI SANITARI E 
MONITORAGGIO SSR - ARS

##numero_data##

Oggetto: Affidamento ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) D.lgs 36/2023 per l’adeguamento 
della durata delle licenze software per l’applicativo “Qlik” e l’acquisto di giornate di 
supporto tecnico da remoto – CIG B56B459311

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTO l’art. 15 della L.R. n. 18 del 30/07/2021 “Disposizioni di organizzazione e di ordinamento 
del personale della Giunta regionale”

VISTA la Legge Regionale n°21 del 30/12/2024, “Disposizioni per la formazione del bilancio 
2025/2027 della Regione Marche” 

VISTA la Legge regionale n.22 del 30/12/2024 “Bilancio di previsione 2025/2027”

VISTA la DGR n. 2049 del 30 dicembre 2024 - Attuazione della deliberazione legislativa 
“Bilancio di previsione 2025/2027” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale 
n. 171 del 23 dicembre 2024. Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 
2025/2027.

VISTA la DGR n. 2050 del 30 dicembre 2024 - Attuazione della deliberazione legislativa 
“Bilancio di previsione 2025/2027” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale 
n. 171 del 23 dicembre 2024. Bilancio finanziario gestionale del triennio 2025/2027

VISTA la nota prot. 0001731|R_MARCHE|ARS del 27/01/2025 di autorizzazione all’utilizzo dei 
capitoli del Dipartimento Salute;

DECRETA

1. di affidare, per le motivazioni riportate nel documento istruttorio ed ai sensi dell’art. 50 
comma 1 lett. b) D.lgs 36/2023 e ss.mm.ii., all’operatore S.EL.DA. SRL con sede legale 
in Via Porta Torricella, 7 63100 – Ascoli Piceno, PI e C.F. 00354060444, l’adeguamento 
della durata delle licenze software per l’applicativo e l’acquisto di giornate di supporto 
tecnico da remoto (Codici CPV: 48000000‐8);

2. di approvare i seguenti documenti predisposti dal responsabile del procedimento, che 
vengono allegati al presente atto e ne costituiscono parte integrante e sostanziale:

a. Allegato 1 – Modello di autodichiarazione;
b. Allegato 2 – Contratto;
c. Allegato 3 – Patto di Integrità;

3. di designare quale Responsabile Unico di Progetto, ai sensi e per gli effetti dell'art. dell’art. 
15 del D. Lgs. 36/2023 il Dirigente dei Flussi informativi e Monitoraggio SSR, Dott. Marco 
Pompili;



2

4. di stabilire che la procedura è stata gestita tramite la piattaforma GTSUAM-Multi tramite 
procedura n°G08824;

5. di aver verificato che attualmente non sono attive convenzioni CONSIP di cui all'art. 26, 
comma 1, della Legge 488/1999 aventi ad oggetto servizi comparabili con quelli della 
presente procedura di approvvigionamento e che non sono utilizzabili strumenti di 
acquisto attivabili presso SUAM, istituita con L.R. n. 12/2012 quale centrale di committenza 
regionale di riferimento;

6. che in attuazione della norma di cui all' art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 ss.mm.ii., 
in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, si è provveduto a richiedere il codice CIG che 
è il seguente B56B459311;

7. di dare atto che la formalizzazione è avvenuta tramite sottoscrizione in modalità elettronica 
del contratto (allegato 2), mediante scrittura privata, conformemente all’art.32, comma 14, 
del D. Lgs. 50/2016 e sotto condizione risolutiva della verifica dell’assenza delle clausole di 
esclusione di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016;

8. di dare atto che allo stato attuale, considerata la tipologia di servizi, non si rilevano rischi 
di natura interferenziali di cui al D. Lgs. 81/08 ed alla Determinazione 3/2008 dell’autorità 
di Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture;

9. di assumere impegno di spesa, ai sensi dell’art. 56 del D.Lgs. 118/2011 ed in ragione 
della esigibilità della spesa, per la somma complessiva di € 58.334,30 € (€ 47.815,00 
imponibile – € 10.519,30 IVA) a favore dell’operatore S.EL.DA. SRL come identificata al 
punto 1, a carico del bilancio 2025/2027, annualità 2025, come di seguito riportato:

Capitolo Annualità Importo 
impegno 

di cui 
imponibile di cui IVA

2130110991 2025 58.334,30 47.815,00 10.519,30
Totale 58.334,30 47.815,00 10.519,30

10. di specificare che la classificazione della transazione elementare è la seguente:
Cap. 2130110991
1301 2120116005 072 8 1030219005 000000000000000 3 4 000

11. la pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Marche, ai sensi 
della L.R. 17/2003, sul sito della Regione Marche, Sezione Amministrazione Trasparente 
e sul sito www.norme.marche.it, in attuazione degli obblighi di pubblicità e trasparenza di 
cui al D. Lgs 36/2023 e D. Lgs. 33/2013.

Si attesta l’avvenuta verifica della inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 e ss.mm.ii.

Il Direttore del settore Flussi informativi e 
Monitoraggio SSR

(Dott. Marco Pompili)
Documento informatico firmato digitalmente



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

- Decreto Agenzia Regionale Sanitaria n°35 del 20/03/2024 “Art. 1 comma 2 lett. a) 
D.L. 120/2020 e ss.mm.ii. – Affidamento diretto a SELDA S.R.L. per l’acquisto di 
attrezzature informatiche software: sviluppo dell’applicativo “Qlik Sense versione SaaS 
Cloud” - Fondo Alzheimer e Demenze 2021 - 2023 (CUP H71J22000240001) CIG 
B0E2CBB78F”

- Linee Guida ANAC n. 4 “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 
degli elenchi di operatori economici”

- Legge 11 settembre 2020, n. 120 e ss.mm.ii. “Conversione in legge, con modificazioni, 
del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni)”

- Decreto SGR n°17 del 21 Novembre 2024 “Affidamento ai sensi dell’art. 50 comma 1 
lett. b) D.lgs 36/2023 per l’acquisto di licenze software per l’applicativo “Qlik” – CIG 
B45A03FA23”

Motivazione
Con Legge Regionale n. 26 del 17/07/1996, ad oggetto “Riordino del Servizio Sanitario 
Regionale” è stata istituita l’Agenzia Regionale Sanitaria, la quale costituisce strumento 
operativo per la gestione delle funzioni del Servizio Sanità e per il raccordo con gli enti del 
Servizio sanitario regionale con particolare riferimento all'assistenza sanitaria territoriale, 
all'assistenza ospedaliera, all'assistenza farmaceutica, alla prevenzione e promozione della 
salute nei luoghi di vita e di lavoro, all'integrazione socio sanitaria e alla sanità veterinaria.
Con Decreto ARS/35 del 30/03/2024, è stato affidato all’operatore S.EL.DA. SRL lo sviluppo 
dell’applicativo “Qlik Sense”, una piattaforma trasversale che consente la raccolta, 
l’organizzazione e la rappresentazione dei dati, agevolando l’analisi e la visualizzazione in 
dashboard dedicate e personalizzabili.
Con Decreto SGR n. 17 del 21/11/2024, sono state acquisite licenze annuali di Qlik Sense. 
Attualmente sono in dotazione all’Agenzia Regionale Sanitaria licenze con la seguente 
configurazione:

- n. 7 licenze “Professional”
- n. 35 licenze “Analyzer”
- n. 11 licenze “Capacity”

necessarie per far fronte alle esigenze di raccolta e analisi dei dati e per adeguare 
l’infrastruttura alle necessità delle funzioni del Servizio Sanità. Si rende necessario procedere 
con l’estensione della validità delle licenze elencate sopra e l’acquisto di n°70 giornate di 
manutenzione correttiva e adeguativa, ritenute necessarie per mantenere aggiornato il 
software e l’infrastruttura ad essa correlata. 
In data 28 Gennaio 2025 è stata inviata richiesta di preventivo alla ditta S.EL.DA. SRL tramite 
piattaforma GT-SUAM MULTIE. La stessa ha provveduto a rispondere in data 29/01/2025 con 
protocollo SUAM n° 84721, inviando preventivo (25033 / 25) con il seguente dettaglio:



4

Descrizione N° Importo 
unitario

Importo 
totale

di cui 
imponibile di cui IVA

Adeguamento licenze 1 17.769,30 17.769,30 14.565,00 3.204,30
Giornate di manutenzione 70 475,00 40.565,00 33.250,00 7.315,00

58.334,30 47.815,00 10.519,30
Il preventivo risulta essere pertinente ed adeguato a quanto richiesto e si propone dunque di 
affidare, ai sensi dell'art.1 comma 2, lett. a) D.L. 20/2020 e ss.mm.ii., all’operatore S.EL.DA. 
SRL l’acquisto delle licenze per l’applicativo “Qlik”, per un importo complessivo di € 47.815,00 
IVA esclusa (58.334,30 IVA inclusa) con il dettaglio di seguito riportato.

Si propone pertanto di affidare all’operatore S.EL.DA. SRL con sede legale in Via Porta 
Torricella, 7 63100 – Ascoli Piceno, PI e C.F. 00354060444 l’adeguamento della durata delle 
licenze software del software Qlik e l’acquisto di giornate di manutenzione correttiva ed 
adeguativa (CIG: B56B459311).

L’onere derivante dal presente atto, pari a 58.334,30 € (€ 47.815,00 imponibile – € 10.519,30 
IVA) è a carico del bilancio 2025/2027, annualità 2025, secondo i dettagli riportati di seguito:

Capitolo Annualità Importo 
impegno 

di cui 
imponibile di cui IVA

2130110991 2025 58.334,30 47.815,00 10.519,30
Totale 58.334,30 47.815,00 10.519,30

I fondi utilizzati per l’affidamento di cui al Decreto SGR n°17 del 21 Novembre 2024, per 
ragioni afferenti la rimodulazione della natura delle spese degli stanziamenti attuali, non 
possono essere utilizzati al fine di cui in oggetto.
Nei confronti della società è stata avviata la verifica dell’assenza di cause di esclusione della 
capacità a contrattare con la Pubblica Amministrazione, in particolare il DURC prot. 
INAIL_47625745 del 02/02/2025 con scadenza 02/06/2025 risulta regolare.
L’operatore S.EL.DA. SRL ha provveduto, ai fini della formalizzazione contrattuale, a firmare il 
contratto di cui all’Allegato 2 e la documentazione di cui agli Allegati 1 e 3.

Il Responsabile Unico del Procedimento
(Dott. Marco Pompili)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI


	NumeroDataRep: n. 3 del 20 febbraio 2025
		contact.01
	2025-02-11T14:05:47+0100
	location.01
	Marco Pompili
	reason.01


		contact.02
	2025-02-20T16:23:41+0100
	location.02
	Marco Pompili
	reason.02




